
ХУЛОСАИ
комиссияи ташхиси шурои диссертатсионии 6D.KOA-003-H назди 

Донишгохи миллии Тоцикистон оид ба диссертатсияи Ганиев Убайдулло 
Файзалиевич дар мавзуи “Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй 

дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй”, ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии 

мухосибй ва аудит пешниход шудааст.

Комиссияи экспертй дар хайати доктори илмхои иктисодй, 
професор Шарифов З.Р. (раиси комисия), доктори илмхои иктисодй, 
дотсент Собирзода Н.М. (аъзо) ва доктори илмхои иктисодй 
Калемуллоев М.В. (аъзо), ки бо карори шурои диссертатсионии 6D.KOA- 
003 назди Донишгохи миллии Тодикистон аз 17.06. 2023, суратмадлиси № 
32 таъсис дода шудааст, диссертатсияи Таниев Убайдулло Файзалиевичро 
дар мавзуи “Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй”, ки барои дарёфти дарадаи номзади илмхои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.08 - бахисобгири мухосибй ва аудит 
пешниход шудааст, баррасй намуда, хулосаи зерин баровардаанд:

1. Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Ганиев Убайдулло 
Файзалиевич- “Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй”, мухим ва актуалй буда, 
тахкикоти илмии ба андом расида дониста шуда, мехнати 
ихтисосмандонаи унвонду ба шумор меравад, ки он халли муаммохои 
афзалиятноки илмй-назариявй, ташкилй-методии равандхои асосии 
бахисобгирй ва тахлили идоракуниро дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй дар бар мегирад.

Дар замени муосир, дар баробари дарёфти усулхои самараноки 
истифодабарии захирахо корхонахои саноати масолехи сохтмонй ба 
мушкилоти зиёд, аз думла мавдуд набудани заминахои мукаммали 
методй, методологй барои объективона муайян кардани арзиши аслии 
масолехи сохтмонй дучор мешаванд, ки ин ба сиёсати нархгузорй дар 
корхонахо омили таъсиррасон мегардад. Аз ин ру, масъалаи ташкили 
дуруст ва ба таври муносиб пешбурди бахисобгирй ва тахлили 
идоракунии хародот мушкилоти асосии корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй мебошад.

Ташкили дурусти низоми бахисобгирии идоракунй дар корхона яке 
аз шартхои асосии аз дониби идоракунандагон кабул намудани карорхои 
идоракунии муносиб ва самаранок мебошад. Вале низоми имрузаи 
бахисобгирй ва тахлили идоракунии дар корхонахои саноати масолехи 
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сохтмонй амалкунанда ба истифодабарии босамари захирахои дар 
ихтиёри субъектной ходагидорй кдрордошта нигаронида нашудааст ва 
Халли масъалахри рушди дорй ва ояндаи онхоро таъмин карда 
наметавонад. Вобаста ба ин, зарурати тах,ия намудании асосхри методй ва 
тавсияхри амалй оид ба ташкил ва пешбурди бахисобгирй ва тахлили 
идоракунй дар корхонахри саноати масолехи сохтмонй ба миён омадааст, 
ки мубрамии мавзуи тахдикртро муайян мекунад.

2. Диссертатсия тибк;и талаботи банди 61 Низомномаи шурои 
диссертатсионй (Карори Хукумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, тахди №267) идро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи тахлили 
иктисодй ва аудити Донишгохи милии Тодикистон идро гадрдида, дар 
кафедраи мазкур мухркима ва ба зинаи минбаъда тавсия дода шудааст, 
инчунин дар даласаи васеи шурои олимони факултети бахисобгирй ва 
иктисоди ракамй мухркима ва ба химоя тавсия дода шудааст.

3. Диссертатсия ба талаботи бандхри 31,32 ва 33 - и Тартиби додани 
дарадахои илм, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, тахти № 267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Диссертатсияи пешниходшуда яке аз самтхои тахкрк;шаванда дар 
сохаи бахисобгирй, тахлил ва аудит ба шумор меравад, ки он бо забони 
давлатй омода ва тахия гардидааст.

Дар шароити идрои хадафи чоруми стратегии Цумхурии Тодикистон 
оиди гузариш ба иктисодиёти индустриалию инноватсионй ва баланд 
бардоштани самаранокй, фаъолнокй ва натидабардории фаъолияти 
корхонахои сохахои саноат, аз думла дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй ташкил намудани низоми муносиби бахисобгирй ва 
хамохангсозии онро бо тахлили идоракнй дар асоси чахорчубаи расидан 
ба максадхои рушди устувор талаб мекунад. Ташкил намудани низоми 
тахлили идоракунии чавобгуй ба тамоюли рушди устувор бе таъсис 
додани низоми ба худ хоси бахисобгирии идоракунй, аз думла ба сиёсати 
стратегии корхона мутобидгардонидашуда, бе таъмини дараёни дастрас 
будани маълумоти пурраи фоиданок оиди дараёнхои ходагй ва натидахои 
фаъолияти корхонахои саноати масолехи сохтмонй гайриимкон аст. Ин 
дараён аз думла такмилдихии модел ва методикаи ташкилй, банакшагирй, 
бахисобгирй, тахлил ва назоратро дар корхона талаб мекунад.

4. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 08.00.08 
Бахисобгирии мухосибй ва аудит, ки вобаста аз он ба шурои 

диссертатсионй мувофики фармоиши Коммисияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,УмХУрии Тодикистон аз 03 - юми декабри соли 2021, 
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тахти №349 хукуки к;абули диссертатсияхо барои х,имоя дода шудааст, 
мувофикдт менамояд. Хдмзамон, тахкикот ба талаботи Фехристи 
ихтисосхре, ки аз руйи бнх,о дар Ч,умх,урии Тодикистон дарадахои илмй 
дода мешаванд ва бо дарори Раёсати комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон аз 25 ноябри соли 2021,тахти №9 
тасдик; шудааст, мувофидат мекунад.

5. Натидахои асосии тахкикот дар 16 мадолаи илмй, аз думла 7 
макрла дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон (бо хадми 5,6 д.ч.) ба табъ 
расонида шудаанд ва дамаи ондо ба мазмун ва мундаридаи диссертатсия 
алодаманд мебошанд. Дар интишорот натидахои асосй, хулосадои 
тахкикот ва тавсиядои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи 
чопшуда ба банди 34 ва 35-уми тартиби додани дарадахои илмй мувофид 
мебошад,

6. Дар диссертатсияи Ганиев У.Ф. истифодаи мавод бидуни идтибос 
ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, дамаи сарчашмахои истифодашуда 
бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути идтибос ба расмият дароварда 
шуданд, ки аз риоя шудани банди 37-и тартиби додани дарадахои илмй 
гуводй медихад.

7. Дар диссертатсия ва динар хучдатдои пешнидоднамудаи Ганиев 
У.Ф. маълумоти гайрисадех, аз думла дар бораи кордой аз тарафи унвонду 
чопнагардида мавдуд нест.

8. Мутобиди бандхои 62-63-и Низомномаи шурои диссертатсионй, 
ки бо Кдрори Х,укумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик; гардидааст, ба ухда гирифта, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Ганиев Убайдулло Файзалиевич дар мавзуи 
“Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит ба 
шурои диссертасионии 61Э.КОА-003-И назди Донишгохи миллии 
Тодикистон барои димоя кабул карда шавад.

- Бо пешнидоди комиссияи ташхиси шурои диссертатсионй 
мукарризони расмии диссертатсияи мазкур шахсони зерин мукаррар 
карда шаванд:

Дадоматов Далер Нишонбоевич - доктори илмхои иктисодй, 
дотсент, мудири кафедраи бахисобгирии бухгалтерии Донишгохи 
давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон;



Х,асанова Нигора Цамоловна - номзади илмхои иктисодй, дотсенти 
кафедраи кори бонкии МДТ “Донишгох,и давлатии Худанд ба коми 
академик Бободон Гафуров”.

Ба х,айси муассисаи так;риздих,андаи диссертатсия Донишгох,и 
славянин Россия ва Тодикистон муцаррар карда шавад.

2. Барой нашри эълон оид ба х,имояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон идозат до да шавад. Барой чопи 
автореферат бо хукуци дастнавис идозат до да шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмх,ои ик;тисодй, профессор, 
аъзои шурои диссертатсионй Шарифов З.Р.

Собирзода Н.М.

алемуллоев М. В.

Аъзоёни комиссия:
доктори ИЛМХ.ОИ ицтисодй 
аъзои шурои диссертатсио

Доктори ИЛМХ.ОИ икдисод
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